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Om forholdet mellem elevens problemformulering og opgaveformuleringen i SOP 
(HTX) 

 
Følgende handler om forholdet mellem elevens problemformulering og selve 
opgaveformuleringen.  
Dette skriv er en opsamling af hhv. læreplan, FAQ for SO (EMU), samt vejledningen til 
studieområdet for HTX.  
 

Problemformuleringen 
Eleven udarbejder under vejledning en problemformulering, der afgrænser og præciserer tilgange 
til elevens overordnede problemstilling. Eleven skal her angive tankerne om hvad, hvorfor og 
hvordan problemstillingen forventes bearbejdet og undersøgt. Dette indebærer en præcisering af 
de valgte fags muligheder i form af egnede metoder til at besvare den givne problemstilling. 
 
Læreplanen angiver: ” Forud for projektperioden vælger eleven i samråd med sine vejledere 
område og faglig problemstilling for studieområdeprojektet. På baggrund heraf udarbejder eleven 
under vejledning en problemformulering, som i kort form afgrænser problemstillingen og angiver, 
hvad der skal undersøges og analyseres for at konkludere på denne. Eleven angiver samtidigt 
materialer og faglige metoder, som eleven forventer at inddrage i undersøgelse og analyse.” 
 
OBS! Da problemformuleringen er udgangspunkt for vejledernes opgaveformulering, kan det være 
en god ide, at skolen angiver konkrete rammer for elevernes problemformuleringer, som er enkel 
for vejlederne at tilrette opgaveformuleringen efter.  

Et forslag til en standard-struktur for en problemformulering: 
”Du skal lave din problemformulering ud fra følgende to kriterier:  
 

1. Hvad vil du undersøge? 
Du skal lave en indledning, som afgrænser og begrunder emnet/problemet, dvs. hvorfor 
problemet er interessant at undersøge. 
Du skal afslutningsvis i indledningen lave en sætning som beskriver dit hovedspørgsmål – 
altså hvad du vil finde ud af med denne opgave.  
 



2. Hvordan vil du undersøge dette? 
Du skal angive hvilke underspørgsmål (ca. 3-4 stk.) som skal undersøges og analyseres, 
for at kunne besvare dit hovedspørgsmål. 
Du skal angive, hvordan du forventer at tilgå disse underspørgsmål (fx ud fra Blooms 
taksonomi eller anden taksonomi): Hvad vil du f.eks. redegøre for, beregne, analysere, 
undersøge, afprøve, diskutere, vurdere og så videre. Dine to fags fagligheder og faglige 
metoder til at svare på disse spørgsmål skal kunne læses i denne forventede tilgang til 
hovedspørgsmålet.  Desuden skal du angive hvilken empiri (f.eks. materialer, forsøg, 
kilder), som du forventer at gøre brug af i din besvarelse. 
 
Bemærk at produktløsninger ikke bedømmes i sig selv, men overvejelser i forbindelse 
med udviklingen af sådanne produkter kan være relevant, alt efter problemformulering. 
Dette skal du være opmærksom på når du vælger hvordan du vil undersøge din 
problemstilling.  
 
Problemformuleringen må højst fylde én side.” 

 

 
 
Materialer er empiri og kan være forsøgsdata, observationer, lærebogsafsnit, andre tekster, 
værker, data, statistikker, faglige artikler, film/web og lignende. Med andre ord alt som er relevant 
at arbejde med i forhold til at besvare problemformuleringen. Der henvises til papiret ”En kort 
afklaring om empiri i SOP (htx).” (EMU). 

 
Problemformuleringen er udgangspunkt for opgaveformuleringen. 
 

 

Opgaveformuleringen 

 

Krav til opgaveformuleringen 
 
Opgaveformuleringen laves af vejlederne. Det sker på baggrund af elevens problemformulering. 
Det er opgaveformuleringen, som eleven besvarer skriftligt.  
 
Læreplanen angiver i 4.2.1, at opgaveformuleringen skal:  
 

 gøre det muligt for eleven at opfylde de faglige mål for 
studieområdeprojektet 

 rumme såvel fagspecifikke som tværgående problemstillinger med brug af de 
indgående fag 

 give mulighed for faglig fordybelse, der på væsentlige punkter ligger ud over 
undervisningen i mindst ét af projektets fag 

 være konkret og afgrænset 



 indebære, at de indgående fag anvendes på et passende niveau 

 være udformet således, at eleven har mulighed for at behandle 
opgaveformuleringen fyldestgørende inden for de tidsmæssige rammer for 
studieområdeprojektet. 

 
Opgaveformuleringen skal altså forstås som skolens sikring af, at elevens problemformulering 
opfylder læreplanens hensigt med Studieområdeprojektet, samtidig med at dette projekt er 
elevens eget selvstændige projekt. Dette forudsætter, at vejlederne foretager en vurdering af 
elevens problemformulering samt eventuelt foretager en større eller mindre omskrivning, 
konkretisering og eventuelle tilføjelser, således at opgaveformuleringen lever op til ovennævnte 
krav.  
Den faglige fordybelse og fagenes passende niveau i de to fag sikres ved, at der skal indgå både 
fagspecifikke og tværgående underspørgsmål i opgaveformuleringen, sådan at projektet fremstår 
som en helhed. Der skal være også være faglig fordybelse ud over undervisningen i mindst ét fag. 
Dette behøver ikke være ukendt for eleven, da de selv i deres problemformulering kan have 
foreslået nye metoder, andre temaer eller lignende, som i sin natur går udover den daglige 
undervisning. 
OBS! Jo mere standardiseret problemstillingsstrukturen er på skolen, desto nemmere er det for 
vejlederne at udforme opgaveformuleringen, f.eks. ved at tilrette punkterne 1 og 2 i det angivne 
eksempel på en problemformuleringsramme som beskrevet herover. 
Bemærk også at elevens problemformulering ikke nødvendigvis skal rettes til af lærerne! Vi må 
forvente, at mange af vores elever er i stand til at udforme gode, fagligt dækkende 
problemformulering som resultat af al den forudgående øvelse i SO og i fagene. 
 
Produktløsninger bedømmes ikke i sig selv, jf. bedømmelseskriterierne, men refleksioner i relation 
hertil kan være relevant, alt efter den konkrete problemformulering. Dette skal vejlederne være 
opmærksomme på i konkretiseringen og afgrænsningen i opgaveformuleringen. Se evt. FAQ: ”Kan 
der indgå fysiske produkter i SOP, udover den skriftlige opgavebesvarelse”, så man ikke stiller krav 
om produktformer, som ikke bedømme:  https://emu.dk/htx/studieomradet/faq 
 
Der henvises i øvrigt til fagenes egne fagkonsulenter mht. spørgsmål til konkret faglig viden, 
metoder, empirityper og genrer mv.  
 

Inspiration til praksis og indramning 
 

I praksis – hvordan kan formen for opgaveformuleringen være? 

 
Først og fremmest skal opgaveformuleringen tage udgangspunkt i elevens problemformulering. 
Dette forudsætter derfor, at vejlederne foretager en vurdering af elevens problemformulering, 
herunder evt. foretager en større eller mindre omskrivning, konkretisering og eventuelle 
tilføjelser, således at opgaveformuleringen lever op til læreplanens krav samt er  
en forlængelse af elevens hensigter. 
 
Der er ikke angivet en særlig form for opgaveformuleringen, og denne kan derfor antage form 

https://emu.dk/htx/studieomradet/faq


både som taksonomisk opbyggede spørgsmål eller være skrevet problemorienteret, identisk 
med eller lignende elevens problemformulering.  
De ovennævnte krav og overvejelser vil sammenlagt sikre en form, der minimum indeholder 
følgende forhold: Et hvad og et hvordan der indrammer elevens undersøgelsesfokus. 
 
- HVAD SKAL ELEVEN UNDERSØGE:  
Indledende angivelse af hovedspørgsmål, evt. blot emne i forlængelse af elevens egen 
problemformulering. 
Lærerne formulerer et overordnet hovedspørgsmål eller emne eller en kort beskrivelse af 
opgavens undersøgelsesfokus. Dette er enten identisk med det hovedspørgsmål, som eleven 
selv har formuleret som afslutningen på sin indledning til problemformuleringen (se punkt 1 
ovenfor i boksen om forslag til elevens problemformulering) eller det er 
reformuleret/konkretiseret i forlængelse af intentionerne i elevens problemformulering (hvis 
denne er forholdsvist ufokuseret) 
Formen kan være kort eller længere alt efter undersøgelsesfokus og skolens tradition. Hensigten 
er at orientere om opgavens fokusområde. 
 
- HVORDAN SKAL ELEVEN UNDERSØGE DETTE:  
Konkretisering af hvad eleven skal behandle i denne opgave, med angivelse af hvad der ønskes 
undersøgt og analyseret, herunder mulighed for inddragelse af viden/metoder/teori/empiri 
(dvs. være konkret og afgrænset og sikre de SO-faglige mål). Der skal være angivelse af både 
faglige og flerfaglige problemstillinger – f.eks. via underspørgsmål (dvs. faglig fordybelse og 
fagenes niveau). Se ovenstående for de konkrete krav jf. problemformuleringen. 
 
+ Formalia-krav til opgavebesvarelsen (hvad er rammerne for opgaven) 
+ Eventuelt bilagsmateriale (Der skal være henvisning til hvordan disse forventes inddraget).  
 
Opgaveformuleringen skal være afgrænset nok til at passe til en udarbejdelse indenfor en 50 
timers projektuge. 
 
Der er ikke krav om at den oprindelige problemstilling eller problemformulering vedlægges 
besvarelsen. Elevens opgave besvares ud fra den udleverede opgaveformulering, som jo i sig 
selv er lavet med udgangspunkt i elevens problemformulering, der er en afgrænsning af elevens 
oprindelige problemstilling. Dermed er der er en lige linje fra problemstilling til 
opgavebesvarelse.  
Dertil vil eleven typisk lave en indledning i opgavebesvarelsen, hvor projektets udgangspunkt 
(problemstillingen/opgaveformuleringens rammer) beskrives. På samme vis vil eleven også 
tydeliggøre sin oprindelige problemstilling ved den mundtlige præsentation af projektet.  
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